QUESTAO N°: 37 - PROVA: CONTADOR

ARGUMENTACAO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S):

Alteracédo da alternativa correta.

FUNDAMENTACAO:

A partir da revisdo do enunciado apresentado pela questdo 37, e da leitura e revisdo do recurso
apresentado pelo candidato 46544, ha de se esclarecer 0 seguinte: a questdo pede, enguanto
enunciado, 0 RECONHECIMENTO de receitas recebidas e ainda ndo apropriadas. Nesse sentido,
em se tratando de reconhecimento, de acordo com o principio da competéncia, trata efetivamente
do uso, da apropriacdo de receitas e despesas, independente de seu recebimento ou pagamento. Se
0 enunciado pedisse 0 RECEBIMENTO de receitas e ainda ndo apropriadas, faria sentido o
registro contébil apresentado pela letra E: Débito de Caixa e Crédito de Receitas a Apropriar.
Contudo, em se tratando do reconhecimento de receitas recebidas, entende-se que estas receitas ja
foram recebidas e ainda ndo utilizadas, apropriadas na apuracdo do resultado, e portanto, o registro
contabil da alternativa A: Débito Receitas a Apropriar e Crédito de Receitas faz jus ao enunciado
apresentado.

Nesse sentido, dé-se provimento de alteracdo de resposta apresentada pelo gabarito,
considerando como resposta correta a questao 37 a alternativa A.
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CONCLUSAO:

( ) MANTER A QUESTAO COMO DIVULGADA NO GABARITO. )
(X) ALTERAR ARESPOSTA DA QUESTAO. ARESPOSTA CORRETA E ALETRA: “A”
( ) ANULAR A QUESTAO.
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